
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO PROFESSIONALE DI TIPO 
GIURIDICO AMMINISTRATIVO ALL’UFFICIO LEGALE DELL’ISTITUTO AI SENSI L’ART. 1, 
CO. 2, LETT. A) L. 120/20 PER COME SOSTITUITA DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A) SUB 2.1. 
L. 108/21  
 
    DETERMINAZIONE 
   
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l'istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante "Codice dei beni 
culturali e del paesaggio"; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l'art.6 comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale "Villa Adriana e Villa d'Este"; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di 
autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, 
rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di previsione 
2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
 
 
 
 

VA-VE|28/03/2023|DETERMINA 58



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
VISTA la Relazione del RUP, laddove è stato attestato che nello svolgimento delle proprie attività, si ha 
necessità di un supporto professionale di tipo giuridico amministrativo per all’ufficio legale dell’Istituto; 
 
PRESO ATTO che i servizi di cui l’Istituto ha la necessità di avvalersi consistono in particolare in analisi di 
fattispecie giuridicamente rilevanti in ordine all’applicazione della normativa sugli accordi, convenzioni e 
protocolli d’intesa con soggetti pubblici e privati; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Matilde Santini è stata individuata dal Direttore dell’Istituto, vista l’esperienza 
maturata nel settore, quale supporto professionale di tipo giuridico amministrativo dell’ufficio legale interno per 
il servizio di assistenza in materia di Convenzioni e collaborazioni di partenariato pubblico/privato, 
sponsorizzazioni e rapporti con il Terzo settore, sponsorizzazioni per l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, per 
il periodo dal 6 marzo 2023 al 6 settembre 2023; 
- che l’importo dell’affidamento è quantificato in € 25.000,00 al netto dell’IVA; 
- che non sussistono oneri da interferenza e pertanto essi costi sono pari a zero; 
 
VISTO 

- il quantum posto a base dell’affidamento; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, , ed in particolare:  
• l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato, implicitamente e transitoriamente, fino al 30 giugno 2023 
dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), in base al quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici;   
• l’art. 32, comma 2, il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” e l’art. 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
(convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale prevede che “Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ;  
- che pertanto  è intendimento dell’Istituto procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base dei 
suesposti riferimenti normativi; 
- che di conseguenza, atteso che si può prescindere da competizioni di sorta, purché si espleti un’indagine 
cognitiva basata sull’affidabilità del contraente (anche e soprattutto – in punto di pregressi servizi analoghi), 
risulta in linea con la normativa rivolgersi all’Avv. Matilde Santini., quale professionista già operante sul 
mercato di riferimento; 
- che la professionista, dispone di curriculum che garantisce la probità e assicura una scelta finalizzata al 
perseguimento dei comportamenti ottimali;  
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- che il servizio richiesto all’Avv. Matilde Santini  risponde all’interesse perseguito dall’Istituto come descritto 
in premessa,  
 
VISTO che sono stati espletati tutti gli adempimenti connessi in materia di controlli sui requisiti generali 
sull’affidatario, in particolare casellario giudiziale e regolarità fiscale; 
 
VISTO il Casellario Giudiziale e i Certificati dei carichi pendenti n. 1760059/2023/R del 16/2/2023, riferiti al 
professionista e che si allegano agli atti; 
 
VISTO l’importo superiore ad Euro 5.000,00  si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia 
delle Entrate Riscossione: 202300000920395 del 15/3/2023. 
 
 

CONSIDERATO    
- che lo scrivente Dott. Andrea Bruciati Responsabile del Procedimento, può ritenere propria la veste 
giuridica di Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge;  
- che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto nominando Responsabile del 
procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse 
 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE Il servizio di supporto professionale di tipo giuridico amministrativo dell’Ufficio legale 
dell’Istituto, nel settore di “Convenzioni e collaborazioni di partenariato pubblico/privato, sponsorizzazioni e 
rapporti con il Terzo settore” per il periodo dal 6 marzo al 6 settembre 2023,  all’Avv. Matilde Santini con sede 
in Via Pistoiese 44/A 50054 Fucecchio (FI), C.F. SNTMLD93D52I04X,  per  un importo pari ad euro 25.000,00 
(venticinquemila/00euro) al netto dell’Iva e di ulteriori oneri per le attività prestate.  
 
Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato a favore di codesto professionista in 2 rate di € 7.500,00 
(setteilacinquecento/00) e  4 rate di  € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) al netto dell’Iva, e di ulteriori oneri. 
 
DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: smartCIG Z873A61B89 ; 
 
DI PRECISARE che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
DI APPROVARE il presente atto;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013. 
 
DI STABILIRE che il RUP è il Dr. Andrea Bruciati; 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DI DARE atto che l’importo graverà sul bilancio di previsione 2023 di questo Istituto; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi.  
                     
            

                 Il Direttore 
          Dr. Andrea Bruciati 
 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-28T11:59:21+0000
	BRUCIATI ANDREA




